Así,  al  analizar    la  cuantía  del  proceso,  los  jueces  de  instancia  del  proceso ordinario
estimaron   que la obligación que se pretendía, esto es, la prescripción extintiva de seis  

títulos valores y la cancelación de la hipoteca, suma alrededor de doscientos   cincuenta
millones ($250.000.000) es decir, mayor a 425 salarios mínimo   mensuales vigentes.      

El artículo 366 del Código de Procedimiento Civil, establece   que el recurso extraordinario de
casación procede: “contra las siguientes   sentencias dictadas en segunda instancia por los
tribunales superiores, cuando   el valor actual de la resolución desfavorable al recurrente sea
o exceda de   cuatrocientos veinticinco (425) salarios mínimos legales mensuales vigentes
así:   1. Las dictadas en los procesos ordinarios o que asuman ese carácter.”    

Igualmente, el artículo 368 C.P.C. consagra en el numeral 1º como causales de   casación,
que la sentencia sea violatoria de un derecho sustancial, lo cual   puede ocurrir “como